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1.이전수입 1,092,010 953,653 138,357

1.중앙정부이전수입 21,000 21,000 0

1.국고보조금 21,000 21,000 0

1.국고보조금 21,000 21,000 0

1.국고보조금 21,000 21,000 0

2.지방자치단체이전수입 95,438 95,438 0

1.비법정이전수입 95,438 95,438 0

1.기초지방자치단체전입금 95,438 95,438 0

1.급식비보조금 45,438 45,438 0

2.기타지방자치단체보

조금
50,000 50,000 0

3.교육비특별회계이전수입 954,322 817,215 137,107

1.교육비특별회계전입금수입 954,322 817,215 137,107

1.학교회계전입금 954,322 817,215 137,107

1.학교운영비전입금 328,988 328,988 0

2.목적사업비전입금 625,334 488,227 137,107
(성립전)기간제교사 퇴직금 : (10,428,000원 ×

 1교) - 8,901,000원 =
1,527,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (21,093,000원 ×

 1교) - 14,420,000원 =
6,673,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (23,569,000원 ×

 1교) - 21,093,000원 =
2,476,000

(성립전)기숙사 운영비 : (10,688,000원 × 1교

) - 7,796,000원 =
2,892,000

(성립전)기숙사 운영비 : (12,388,000원 × 1교

) - 10,688,000원 =
1,700,000

기숙사 운영비 : (16,980,000원 × 1교) - 

12,388,000원 =
4,592,000

농산어촌무료급식비 : (83,021,000원 × 1교) -

 49,445,000원 =
33,576,000

친환경 우수농축산물 지원비 : (6,883,000원 ×

 1교) - 3,727,000원 =
3,156,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : (7,521,000

원 × 1교) - 5,667,000원 =
1,854,000

(성립전)특성화고 장학금지원 : (30,000,000원 

× 1교) - 27,000,000원 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(1,210,000원 × 1교) - 618,000원 =
592,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)순회교사제운영 : (2,060,000원 × 1교

) - 1,020,000원 =
1,040,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (6,904,800원 

× 1교) - 4,032,000원 =
2,873,000
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(성립전)전국FFK전진대회준비 : (8,995,000원 

× 1교) - 3,380,000원 =
5,615,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)학교체육시설관리 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)창업교육프로그램운영지원 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학교구확충 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 25,000,000원 ×

 1교 =
25,000,000

4.기타이전수입 21,250 20,000 1,250

1.민간이전수입 21,250 20,000 1,250

1.기타지원금 21,250 20,000 1,250

1.기타지원금 21,250 20,000 1,250
(성립전)2017년 제46년차 전국 FFK전진대회 체험부스 운영 : 

1,250,000원(원유:520,000원+용달:440,000원체험준비물:290,000

원)=
1,250,000

2.자체수입 338,040 342,683 -4,643

1.학부모부담수입 335,300 341,543 -6,243

1.등록금 27,236 25,855 1,381

1.학교운영지원비 27,236 25,855 1,381

1.학교운영지원비 27,236 25,855 1,381학교운영지원비 : 1,381,080원 = 1,381,000

2.수익자부담수입 308,064 315,688 -7,624

1.급식비 200,690 201,945 -1,255

1.급식비 200,690 201,945 -1,255학생중식비(목적) : 1,863,000원 = 1,863,000

교직원 중식비 : 352,000원 = 352,000

기숙사생 조석식비(1학기) : -438,400원 = -438,000

기숙사생 조석식비(2학기) : -3,012,000원 = -3,012,000

기숙사 사감 조석식비 : -20,800원 = -20,000

2.방과후학교활동비 39,200 23,000 16,200

1.방과후학교활동비 39,200 23,000 16,200
(성립전)방과후학교운영비(특수,저소득포함) : 

16,200,000원 =
16,200,000

3.현장체험학습비 21,968 36,590 -14,622
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1.현장체험학습비 21,968 36,590 -14,622조리과 선진국캠프비 : -6,848,400원 = -6,848,000

치즈과 선진국캠프비 : -7,774,200원 = -7,774,000

4.교과서비 9,872 9,516 356

1.교과서비 9,872 9,516 356교과서 구입비 : 355,570원 = 356,000

5.기숙사비 25,000 33,303 -8,303

1.기숙사비 25,000 33,303 -8,303기숙사비 : -8,303,000원 = -8,303,000

6.교복구입비 11,334 11,334 0

1.교복구입비 11,334 11,334 0

2.행정활동수입 2,740 1,140 1,600

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 2,340 740 1,600

1.이자수입 1,300 300 1,000

1.이자수입 1,300 300 1,000예금이자 수입 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,040 440 600

1.기타행정활동수입 1,040 440 600수도광열비 : 599,000원 = 599,000

기타잡종금(세입세출외) : 1,000원(980월:재무

감사현지조치)
1,000

3.기타수입 30,484 30,484 0

1.전년도이월금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

세입합계 1,460,5341,326,820 133,714
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1.인적자원 운용 40,900 37,638 3,262

1.기타 교직원보수 35,350 32,088 3,262

1.교직원대체인건비 17,135 15,408 1,727

1.기간제교원인건비 17,135 15,408 1,727

1.기간제교원인건비 16,935 15,408 1,527
(성립전)기간제교사퇴직금  1,526,450원

×1명=
1,527,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000

2.학교운영지원수당 18,215 16,680 1,535

1.교원 14,855 13,320 1,535

1.학교운영지원수당 14,855 13,320 1,535교원연구비(교사)  1,534,830원= 1,535,000

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 5,550 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,350 4,350 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 593,573 526,456 67,117

1.급식 관리 311,109 287,332 23,777

1.학교급식운영 311,109 287,332 23,777

1.영양사인건비 35,378 29,642 5,736

1.무기계약직원인건비 31,429 27,396 4,033연봉  1,329,040원= 1,330,000
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퇴직<적립>금  734,000원= 734,000

연차수당  -7,000원= -7,000

면허수당  65,560원= 66,000

초과근무 수당  -200,000원= -200,000

(성립전)각종수당  340,000원×3분기= 1,020,000

(성립전)각종수당  440,000원×1명= 440,000

(성립전)명절휴가비  350,000원= 350,000

(성립전)명절휴가비  150,000원×2명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,949 2,246 1,7034대보험부담금  1,703,000원= 1,703,000

2.조리사인건비 29,156 22,500 6,656

1.무기계약직원인건비 27,063 20,700 6,363연봉  1,649,270원= 1,650,000

퇴직<적립>금  496,800원= 497,000

연차수당  187,120원= 188,000

초과근무수당  2,200,000원= 2,200,000

(성립전)각종수당  357,340원×3분기= 1,073,000

(성립전)각종수당  105,000원×1명= 105,000

(성립전)명절휴가비  350,000원= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,093 1,800 2934대보험부담금  293,000원= 293,000

3.조리원인건비 30,024 22,955 7,069

1.무기계약직원인건비 27,842 21,255 6,587연봉  1,411,510원= 1,412,000

퇴직<적립>금  1,429,600원= 1,430,000

연차수당  404,560원= 405,000

초과근무수당  970,000원= 970,000

(성립전)각종수당  480,000원×3분기= 1,440,000

(성립전)각종수당  280,000원×1명= 280,000

(성립전)명절휴가비  350,000원= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,182 1,700 4824대보험부담금  482,000원= 482,000

4.조리원인건비(수익자부담) 31,560 25,796 5,764

1.무기계약직원인건비 29,570 23,970 5,600(성립전)연봉  71,000원×1명= 71,000

연봉  -774,490원= -774,000

퇴직<적립>금  1,830,400원= 1,831,000

연차수당  691,280원= 692,000

초과근무수당  1,010,000원= 1,010,000

(성립전)각종수당  580,000원×3분기= 1,740,000

(성립전)각종수당  380,000원×1명= 380,000

(성립전)명절휴가비  350,000원= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,990 1,826 1644대보험부담금  163,600원= 164,000

5.대체인건비 494 494 0

1.기간제직원인건비 494 494 0  

6.급식재료구입비 157,417 157,638 -221

1.급식용식재료비 157,417 157,638 -221식품비  -221,940원 = -221,000

7.급식운영비 18,869 19,090 -221

1.일반수용비 8,344 7,390 954급식 소모품  1,000,000원 = 1,000,000

검사수수료  -9,500원 = -9,000

위생교육비  -37,000원 = -37,000

2.연료비 8,900 8,900 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 825 2,000 -1,175급식비품  -1,175,000원 = -1,175,000

8.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

9.시간제조리원인건비(수익자부담) 4,126 5,132 -1,006

1.기간제직원인건비 4,021 4,982 -961인건비  -961,060원= -961,000

2.기간제직원법정부담

금
105 150 -454대보험부담금  -45,000원= -45,000
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2.기숙사 관리 35,080 37,599 -2,519

1.기숙사운영 35,080 37,599 -2,519

1.기숙사운영비(수익자부담) 25,000 33,303 -8,303

1.일반수용비 6,504 7,163 -659사감특근매식비(1학기)  -47,800원 = -47,000

사감특근매식비(2학기)  -12,000원 = -12,000

청소용역  -600,000원 = -600,000

2.운영수당 11,840 15,160 -3,320사감인건비(1학기)  -3,320,000원 = -3,320,000

3.전기요금 6,246 8,400 -2,154전기요금  -2,154,000원 = -2,154,000

4.상하수도료 80 1,680 -1,600상하수도요금  -1,600,000원 = -1,600,000

5.비품구입비 330 900 -570비품구입비  -570,000원 = -570,000

2.기숙사운영비(목적) 10,080 4,296 5,784

1.일반수용비 7,784 2,892 4,892소모품구입(청소용품 등)  2,000,000원 = 2,000,000

(성립전)소모품구입(청소용품 등)  

2,892,000원 =
2,892,000

2.전기요금 2,296 1,404 892전기요금  892,000원 = 892,000

3.보건 관리 11,392 10,592 800

1.학생및교직원보건안전관리 3,292 3,292 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 2,092 2,092 0

1.학생복지비 2,092 2,092 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 8,100 7,300 800

1.먹는물관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.공기질측정 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우레탄체육시설검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)우레탄 검사 수수료  400,000원

×2기관=
800,000

4.교육격차 해소 210,126 165,423 44,703

1.[국고]학비지원 44,426 36,699 7,727

1.[국고]교육급여지원 7,521 5,667 1,854

1.학생지원금 7,521 5,667 1,854(성립전)교육급여지원  1,854,000원×1교= 1,854,000

2.특성화고장학금지원 30,000 27,000 3,000

1.학생지원금 30,000 27,000 3,000
(성립전)특성화고장학금지원  3,000,000원

×1교=
3,000,000

3.사회적배려대상자학비지원 6,905 4,032 2,873

1.학생지원금 6,905 4,032 2,873
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

2,872,800원×1교=
2,873,000

2.급식비지원 128,459 94,883 33,576

1.기숙사생급식지원 45,438 45,438 0

1.학생지원금 45,438 45,438 0  

2.무상급식지원 83,021 49,445 33,576

1.학생지원금 83,021 49,445 33,576무상급식  33,576,000원 = 33,576,000

3.방과후학교활동비지원 23,200 23,200 0

1.농산어촌대상자지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

2.특수교육대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.사회적배려대상자방과후지원 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

4.현장체험학습비지원 2,200 2,200 0

1.사회적배려대상자지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  
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5.교과서비지원 951 951 0

1.특수교육대상자지원 412 412 0

1.학생지원금 412 412 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 539 539 0

1.학생지원금 539 539 0  

6.기숙사비지원 6,900 3,500 3,400

1.사회적배려대상자지원(목적) 6,900 3,500 3,400

1.학생지원금 6,900 3,500 3,400
사회적배려대상자 기숙사비 지원  

1,700,000원 =
1,700,000

(성립전)사회적배려대상자 기숙사비 지원 

 1,700,000원 =
1,700,000

7.교복구입비지원 3,990 3,990 0

1.사회적배려대상자지원 3,990 3,990 0

1.학생지원금 3,990 3,990 0  

5.학생복지 25,866 25,510 356

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 21,866 21,510 356

1.학생명찰제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

3.학생교복구입 11,334 11,334 0

1.학생복지비 11,334 11,334 0  

4.학생교과서구입 9,872 9,516 356

1.교육운영비 9,872 9,516 356학생용교과서구입(수익자)  356,000원 = 356,000

3.기본적 교육활동 310,041 324,726 -14,685

1.교과 활동 186,618 178,561 8,057

1.교과활동지원 7,250 7,250 0
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1.교수학습지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.보충과정운영 350 350 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 0 200 -200과학과 학습자료  -200,000원 = -200,000

2.학습준비물 488 1,200 -712과학과 실험실습재료  -712,000원 = -712,000

3.비품구입비 1,412 500 912과학교구 확충비  911,500원 = 912,000

6.체육교과활동 3,300 3,300 0
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1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 30,510 27,518 2,992

1.교과운영(목적) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 18,500 18,500 0  

2.특수교육교과활동(목적) 6,010 3,018 2,992

1.학생복지비 6,010 3,018 2,992
(성립전)특수교육대상자 치료교육비  

100,000원×4명×6월 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  

592,000원 =
592,000

3.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 2,300 2,300 0  

10.[국고]전문교과활동 136,958 131,893 5,065

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.연료비 1,950 1,950 0  

8 발행일 : 2017-12-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 45,105 46,905 -1,800

1.학습준비물 43,905 46,905 -3,000발효유 실습재료  -1,000,000원 = -1,000,000

유가공 실습재료  -2,000,000원 = -2,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
전문교과 비품구입비(건조기외1종)  

600,000원×2종 =
1,200,000

3.영농학생전진대회운영 15,065 8,200 6,865

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 12,565 5,700 6,865
(성립전)FFK 참가지원비(목적)  195,000원

×13명 =
2,535,000

(성립전)FFK 부스체험비(목적)  3,080,000

원×1회 =
3,080,000

(성립전)전국FFK체험부스비(지원금)  

1,250,000원 =
1,250,000

4.현장실습운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.농업계교 역량강화 교육지원사업(목적)21,000 21,000 0

1.운영수당 10,460 10,460 0  

2.교육운영비 10,540 10,540 0교외현장실습교육 위탁료  400,000원 = 400,000

식비 및 다과비  -92,080원 = -92,000

인쇄 및 실습재료비  -308,000원 = -308,000

6.전국기능경기대회 대비 강화훈련비(목적)5,158 5,158 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 2,458 2,458 0  

7.2017.NCS기반교육과정운영(목적) 45,020 45,020 0

1.비품구입비 45,020 45,020 0  

2.창의적 체험활동 123,423 146,165 -22,742

1.자율활동 9,395 9,395 0

1.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교축제 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  
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3.학생회활동지원 3,345 3,345 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 106,168 128,910 -22,742

1.치즈과선진국캠프 21,926 36,000 -14,074

1.교육운영비 21,926 36,000 -14,074위탁용역(학생)  -6,300,000원 = -6,300,000

위탁용역(수익자)  -7,774,000원 = -7,774,000

2.현장학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.유가공 현장실습 6,600 7,560 -960

1.교육운영비 6,600 7,560 -960식비  -340,000원 = -340,000

임차료  -620,000원 = -620,000

4.조리과선진국캠프 18,392 26,100 -7,708

1.교육운영비 18,392 26,100 -7,708위탁용역(학생)  -860,000원 = -860,000

위탁용역(수익자)  -6,848,000원 = -6,848,000

5.선진국캠프(치즈,조리)보조금 55,500 55,500 0

1.교육운영비 55,500 55,500 0  

3.동아리활동 4,960 4,960 0

1.학교스포츠클럽 활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.동아리활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 272,599 254,258 18,341

1.방과후학교 운영 46,500 30,300 16,200

1.방과후학교운영 46,500 30,300 16,200

1.특기적성교육 30,300 30,300 0

1.운영수당 19,440 19,440 0  

2.교육운영비 10,860 10,860 0  

2.저소득층방과후자유수강권운영(목적)15,000 0 15,000

1.운영수당 7,000 0 7,000(성립전)강사수당  7,000,000원 = 7,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)재료구입  8,000,000원 = 8,000,000

3.특수교육대상방과후운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사수당  700,000원 = 700,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)재료구입  500,000원 = 500,000

2.직업교육 220,900 218,900 2,000

1.직업교육운영 220,900 218,900 2,000

1.진로취업캠프(지원금) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 1,999 1,999 0  

3.비품구입비 611 611 0  

2.학교기업인력인건비(목적) 52,427 52,427 0

1.기간제직원인건비 48,322 48,322 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,105 4,105 0  

3.학교기업운영비(목적) 116,100 118,100 -2,000

1.일반수용비 109,100 112,900 -3,800원유구입비  -500,000원×40회 = -20,000,000

소모품구입비  200,000원×8회 = 1,600,000

라벨디자인 및 제작비  100,000원×7회 = 700,000

원유유통비  -200,000원×10회 = -2,000,000
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학교기업 홍보비  200,000원×12회 = 2,400,000

특근매식비  100,000원×5회 = 500,000

학교기업 회계관리비용  250,000원×12회 

=
3,000,000

소규모수선비  5,000,000원×2회 = 10,000,000

2.여비 600 0 600
학교기업 직원연수 여비  100,000원×6회 

=
600,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
행사운영비(학생식비등)  300,000원×4회 

=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.학교기업관리비(목적) 29,473 27,473 2,000

1.일반수용비 11,473 9,473 2,000검사비  500,000원×4회 = 2,000,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.연료비 7,200 7,200 0  

5.기타공공요금 3,600 3,600 0  

5.취업선도학교운영비(목적) 16,400 16,400 0

1.운영수당 8,600 8,600 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 7,100 7,100 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.창업교육프로그램운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)기능인재한마당창업교육 프로그램

운영비  2,000,000원×1회 =
2,000,000

3.독서활동 5,199 5,058 141

1.독서활동운영 5,199 5,058 141

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

3.4.16단원고 약전 도서구입(목적) 141 0 141
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1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원 = 141,000

5.교육활동 지원 128,950 70,311 58,639

1.교무업무 운영 14,960 14,960 0

1.교무학사운영 14,960 14,960 0

1.교무학사운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 7,911 7,911 0

1.[국고]학생생활상담지도 7,111 7,111 0

1.상담실운영 656 656 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 456 456 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.[국고]흡연예방금연운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.위클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

13 발행일 : 2017-12-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.노동인권교육(목적) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

7.보호관찰학생 멘토링사업비(목적) 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 24,090 4,090 20,000

1.정보화실운영 24,090 4,090 20,000

1.정보화업무운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.ICT인프라구축(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)노트북  1,610,000원×1대 = 1,610,000

(성립전)태블릿PC  630,000원×27대 = 17,010,000

(성립전)무선랜액세스포인트  1,380,000원

×1대 =
1,380,000

4.교육여건 개선 81,989 43,350 38,639

1.교육환경개선 81,989 43,350 38,639

1.학급 비품 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.과학교육여건개선(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,570 3,000 -430
시설수선비(폐기물처리비 등)  -430,000원

 =
-430,000

2.비품구입비 20,430 20,000 430실험용테이블외13종  430,000원 = 430,000

3.환경개선비품 13,989 15,350 -1,361
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1.비품구입비 13,989 15,350 -1,361
환경개선비품(싱크대외9종)  -1,361,000원

 =
-1,361,000

4.과학실구축 및 과학교과내실화(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)창의융합과학실 구축 공사비  

2,000,000원×1식 =
2,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)비이커외99종  60,000원×100종 = 6,000,000

3.비품구입비 32,000 0 32,000
(성립전)전자칠판외31종  1,000,000원×32

종 =
32,000,000

6.학교 일반운영 113,025 111,985 1,040

1.학교기관 운영 42,808 41,768 1,040

1.부서기본운영 42,808 41,768 1,040

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,560 4,520 1,040

1.일반수용비 3,500 3,500 0행정장비 소모품  750,000원×1회 = 750,000

복사기렌탈비  -250,000원×3월 = -750,000

2.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사 수당(목적)  300,000원

×1명=
300,000

3.여비 1,460 720 740
(성립전)순회교사 여비(목적)  20,000원

×37회=
740,000

3.행정실운영 30,448 30,448 0

1.일반수용비 11,528 11,528 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,090 17,090 0  

4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 66,417 66,417 0

1.학교시설장비유지 66,417 66,417 0

1.공공요금및제세공과금 30,880 30,880 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 11,080 11,080 0  
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2.연료비 780 780 0

1.연료비 780 780 0  

3.시설관리용역 11,108 11,108 0

1.일반수용비 11,108 11,108 0  

4.시설일반관리 20,209 20,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학부모회(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,590 1,440 150
학부모 및 동아리 운영물품 구입비  

150,000원 =
150,000

2.운영수당 0 400 -400학부모회 교육비  -400,000원 = -400,000

3.목적사업업무추진비 410 160 250학부모회 간담회비  250,000원 = 250,000

7.학교 재무활동 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0

16 발행일 : 2017-12-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0  

세출합계 1,460,5341,326,820 133,714
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